
- 1 -

交付税総額の確保に最大限の努力を

総務大臣 高市 早苗

全国町村長大会が、本日こうして盛大に開催されましたことを、お祝い申し

上げます。ご配慮いただきまして、中央前から6番目、奈良県の町村長の姿も

お見えになります。皆様方には平素より地方自治の進展のために強いリーダー

シップを持ってご活躍をいただいており、心より敬意を表し、感謝申し上げま

す。

本年は、熊本地震や鳥取県中部を震源とする地震、さらには台風による記録

的な豪雨が相次ぐなど、全国各地で甚大な被害が発生しました。改めて、お亡

くなりになりました皆様に心より哀悼の意を表し、そしてまた、被災された皆

様にお見舞いを申し上げます。

全国町村会からも人的支援など、それぞれ厳しい中で大変なご協力をいただ

きましたことにも感謝申し上げます。

この熊本地震からの復興に向けましては、復興基金の創設を支援するなど、

手厚い財政措置を講じてまいります。そして、台風10号の被害につきましても、

被災自治体の財政運営に支障が生じることのないように取組を進めてまいりま

す。

そして消防防災につきましても、今般の災害の教訓を踏まえまして、将来発

生が危惧される大規模災害に備え、市町村の避難勧告の発令体制などの再点検

を進めていただきますとともに、女性や若者をはじめとした消防団の加入促進

を進めてまいりますので、ぜひともご協力をお願い申し上げます。

地域住民の皆様に景気回復を実感していただくためには、地域に雇用を増や

していくことが何よりも重要でございます。このため、先般成立した第二次補

正予算に新たに盛り込みました地方へのヒトと情報の大きな流れを創出してい

く「チャレンジ・ふるさとワーク」などの施策を進めてまいります。

また、「ローカル1万プロジェクト」や「ふるさとテレワーク」などの推進

に引き続き力を入れるなど、総務省のあらゆる政策資源を総動員してローカル

アベノミクスを推進してまいりますので、町村長の皆様方におかれましては、

これらの施策を是非ともご活用いただきたいと存じます。

地方財政につきまして、昨日の衆議院総務委員会でも財務省と私の壮烈なバ

トルがございました。近年は前年度決算の税収増など翌年度への繰越金等を活

用することによりまして、出口ベースの交付税総額の確保と臨時財政対策債の

発行抑制を図ってまいりました。しかしながら、平成29年度におきましては、

現時点ではこのような繰越金が見込めないことから、大変厳しい状況が予想さ

れます。

年末の地方財政対策におきましては、地方団体が地方創生の推進などに取り



- 2 -

組むために必要な一般財源総額をしっかりと確保するとともに、特に地方交付

税総額が確実に確保されるよう、最大限の努力を重ねてまいります。

先ほどの安倍総理のスピーチを聴いておりますと、財務大臣よりも総務大臣

に味方をして応援してくださるかなと期待をいたしました。何よりも皆様方の

ご支援、声を上げていただくことが重要でございますので、引き続きよろしく

お願い申し上げます。

税制改正につきましては、強いご要望をいただいておりますが、固定資産税

の償却資産課税の堅持、そしてゴルフ場利用税の堅持等、今年は与党税調にお

いても非常に厳しい議論となることが想定されます。総務省といたしましても、

町村の貴重な財源を確保してまいりたいと思います。これも皆様方からの力強

いご支援なくしては地方税の充実確保はございませんので、引き続き、お力添

えをお願い申し上げます。

それから大変ご苦労をお掛けいたしましたマイナンバーカードにつきまして

も、おかげさまで交付状況が徐々に正常化してまいりました。これまで控えて

おりました国民の皆様への広報についても今後力を入れてまいります。その際、

多くの国民の皆様が利便性を実感していただくということが何より重要でござ

います。私からカードの利便性向上に向けたプロジェクトチームの立ち上げを

指示いたしまして、マイナポータルを活用した子育てワンストップサービスや

住民票、戸籍など証明書のコンビニ交付、これを全国展開するためのアクショ

ンプランを年末までに取りまとめることとしております。

またマイナンバーカード1枚で全国の公共施設や商店街などの利用を可能と

するマイティプラットフォームを構築します。併せて、民間事業者のポイント

を地域経済応援ポイントとして、地域の商店街などで活用出来る仕組みを構築

してまいります。

地方再生なくして日本の再生はございません。美しい景観、そして豊かな伝

統文化、変化に富んだ地域性を有する町村は、日本の財産でございます。町村

の活力をしっかりと守っていくということは、ひいては都市の生活産業の基盤、

基礎にもなります。

町村の活力を守っていくためには、町村のことを何よりもよくご存じの皆様

方のお力が不可欠でございます。総務省職員一同、町村長の皆様方と十分な意

思疎通を図りながら、精一杯取り組んでまいりますので、今後ともご指導と力

強いご支援を賜りますようお願いを申し上げます。

結びに全国町村会の益々のご発展とご臨席の町村長の皆様方のご健康と益々

のご活躍をお祈り申し上げまして、本日のお招きの御礼の気持ちを込めてのご

挨拶といたします。


